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Forslag til Inatsisartutbeslutning om Naalakkersuisut pålægges til FM2020, at fremlægge en 

handlingsplan om eksport af sand. 

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluk Heilmann, Atassut) 

(1. behandling) 

 

Dette er et enormt spændende emne med stort potentiale. Baggrunden for dette forslag er, at det er 

dokumenteret, at indlandsisen faktisk afleder en stor del sand og grus på vestkysten. Dette er blandt andet 

bevist og dokumenteret af forskere. Efterspørgslen på sand og grus er stor på verdensmarkedet.  

 

Som det tidligere også er blevet sagt, så er verden sådan set ved at løbe tør for sand og grus. Det vi har med 

at gøre herhjemme er noget der kommer og suser ud af vores indlandsis hver dag. Dette betyder at vi i 

princippet I fremtiden kan tjene penge på et meget rent og bæredygtigt produkt fra vores indlandsis, som i 

dag sådan set bare løber ud i havet. Det er specielt på vestkysten, at dette er dokumenteret. Der er stor 

efterspørgsel på dette – og hvis vi agerer på det rigtige tidspunkt og på den rigtige måde, så kan vi sådan 

set tjene penge til landet på sigt. Vi skal tænke strategisk, også hvad omhandler vores klode og FN’s 17 

verdensmål – vi kan på det rigtige grundlag brande og markedsføre vores produkter på en bæredygtig 

måde, hvor vi som land kan score nogle gode internationale point og samtidig skabe rammerne for en god 

forretning.  

Som alle ved, så har professor Minik Rosing haft en del debatindlæg om dette emne og er fremkommet 

med sine meget grundige analyser heraf. Dette viser hvilket potentiale vi som land sidder med. Vi skal aldrig 

blive bange for at tænke nyt og skabe en forretning. Vi synes, at det er en udmærket ide med en analyse 

heraf – men vi tænker også, at andre mineralske råstoffer bør komme med indover, så vi får en samlet 

analyse af vores enorme potentialer. Dette bør ske i tæt samarbejde med forskere, som har kendskab til 

dette og vi finder det naturligt med en handleplan på området. 

 

Vi har bemærket, at Naalakkersuisut er fremkommet med et ændringsforslag. Vi vil lade det være op til 

udvalget, hvilket forslag der skal nyde fremme. Udvalget kan eventuelt fremsætte sit helt eget 

ændringsforslag. Forslaget henvises til videre behandling i Erhvervs- og Råstofudvalget. 

 

 

 


